47 in caena Domini, quamvis super -as iaceant, altare pallio ornetur. WILH. HIRS. const. 1,26 p. 958^C si est iuvenis (*sc. frater*), cum custode suo inter -as locat se post novitios. CONSUIT. Marb. 22 dum . . . conventus vel super -as prosternitur aut in misericordiis incurvatur, nullus chororum intrare vel exire presumat. LIBER ordin. Rhenaug. p. 48,8 agitur oratio super -as procidendo et tunc demum -e complicantur, tapetibus operiuntur. CATAL. thes. Germ. 106,10 octavum (*dorsalium*) cum ymaginibus apostolorum, quod in sedili ponitur, et quatuor, cum quibus -as sternimus. *persaepe.* **f** *fistula, per quam aqua ducitur, aquaeductus – Wasserrinne, -leitung:* DIPL. Otton. I. 336 p. 45,2,40 offerimus . . . casalem . . . in integrum et -as terraneas tres. GREG. CAT. chron. I p. 154,14 a primo latere -a ad concurrendum aquam iuxta monumentum antiquum usque in cacumina montis Palumbi. p. 160,11 ad aquam per -am deducendam. *saepius.* *in nomine loci ('Sant' Angelo in Formis');* LEO MARS. chron. 1,57 episcopus . . . ecclesiam sancti Angeli in loco, qui . . . nunc . . . nuncupatur Ad F-am, . . . cuidam diacono suo in beneficium tradidit. **4 imago – Bild:** *a spectat ad imaginationem:* HUGO HONAU. div. 26,6 dicitur . . . aliter -a, scilicet vana superstitionis conformatio . . . , dicitur -a ista confictio, quia *eques.* ALBERT. M. animal. 8,231 ymaginacionis . . . bonitatem quatuor praecipue perficiunt . . . : spiritus purus, mundus, solidus et sufficienter clarus adunatas et stantes ministrat -as. mot. proc. 2,10 p. 71,3 non est talis dispositionis, quod a -a apprehensa moveri possit, sicut diximus supra de frigidis, qui ad coitum non moventur, etiam quantumcumque -as veneras apprehendant. *al.* **b imago (speculo repercussa) – (Spiegel-)Bild:** ALBERT. M. metaph. 5,6,14 p. 296,34 sciographia, hoc est umbrae, quae non sunt nisi lucis privatio . . . , talium autem aliquid quidam dicunt esse -am, quae appetat in speculo. **c symbolum, figuratio – Sinnbild, Symbol, Gleichnis (usu plur.: l. 34):** EKKEH. IV. bened. I 35,55 vicerat his -is (gloss.: armis in cruce formatis) Eraclius acer in armis. ALEX. MIN. apoc. 16 p. 346,29 (add. C) quo monstrante Iohannes in -a ecclesiae 'vidit de ore draconis', id est omnis hominis truculentiam exercentis, . . . 'tres spiritus immundos . . . exire'. FUND. Consecr. Petri p. 216,12 in -a ecclesie asperserunt et dedicaverunt consecrantes ecclesiam ipse Petrus pontifex (*sc. et apostoli*). **d praefiguratio, typus – Vorabbild, Typus:** RUP. TUIT. vict. 5,6 p. 158,3 'invenit eum (prophetam) leo in via et occidit . . . (Vulg. III reg. 13,24)'; -a hęc mystica est et predicti sancti prophete Iheu . . . et omnium sanctorum et prophetarum, qui occisi sunt *eques.* **e simulacrum, effigies – Bildnis, Darstellung:** ANAST. BTBL. epist. 7 p. 418,11 similiter et -a sanctae crucis (*sc. opus manuum hominum est*), quam se adorare omnes . . . christiani fatentur. PURCH. Witig. 361 introitum claustrum . . . sub -a patrum iussit variare meorum, quos mihi (*sc. Augiae*) prelatos fecit prelatio dignos. *al.* **f impressio (sigilli, monetae), signum – (Siegel-, Münz-)Bild, Gepräge, Abdruk:** DIPL. Heinr. II. 63 p. 78,25 hanc . . . paginam manu propria roborata imaginis nostrę -a inprimi decrevimus. COSMAS chron. 1,33 p. 59,1 res . . . publica, licet sit nimis adducta, per -am numismatis falsam cito erit ad nihilum redacta (*cf. notam ed. p. 58*). CONST. imp. I 156 nostram propriam monetam noviter cudi et fieri precepimus, que -am nostram pariter cum nomine nostro in se debeat continere. CHART. episc. Hild. II 751 aposuimus -am nostre bulle. *al.* *in imag.:* CHRON. rhythm. Col. 5,78 meritum pro culpis antea factis vir capiti interitum; -am dedit exitus actis, sed cor contritum salvat. **g tabula, mappa – (Land-)Karte:** MAPPA Ebstorf. p. 8^b,17sq. mappa dicitur -a, inde mappa mundi, id est -a mundi. **5 verbum, vox – Wort, Spruch, Rede, Text (cf. et p. 397,53sqq.):** **a in univ.:** CONC. Karol. A 56^A,16 convenit . . . sacerdotali ministerio scire -am ewangelicam, documenta apostolica, canonum instituta, normam regulae pastoralis *eques.* WALTH. SPIR. Christoph. II 4,238 si forte velis sana resipiscere mente auriculasque tuas nostris inpendere -is, hac ope consilii *eques.* *fort. de poemate (in loco corrupt.):* FROUM. carm. 5,5 tales prestes -e mihi cernere scripte rixas rectrices. **b tenor, dictio – Wortlaut, Formulierung:** CONC. Karol. A 61 p. 802,40 si quem aliqua scandalizet dubitatio, ecce hic adposita est

eadem immutata conscriptionis -a, expressa per singula verba, ut *eques.* THEOD. EPTERN. chron. 2 (MGScript. XXIII p. 50,20) tempus est, ut testamentorum ipsius sanctae virginis -am describamus; cuius tenorem talem habemus: *eques.* TRAD. Salisb. II 5 289^a facta . . . delegatione in manum Alberonis ipse (*Rudolfus*) . . . ad altare . . . delegavit (*sc. praedium suum*) iuxta predictum tenorem et -am verborum. *saepe.* **6 ?formatio, cultus – ?Bildung:** DHUODA lib. man. invoc. 8 p. 72 hoc opusculum ex nomine meo scriptum in tuam (*sc. filii*) speciemen -am legendi 10 dirigo (*sim. 10,3,3* finita sunt huius verba libelli, quae . . . utiliter in tuam speciemen -am transcribere iussi; *ni loci spectant ad p. 393,19sqq., c. sensu exemplaris textus.*)

C de re formante: **1 corpor. i. q. exemplar – Modell, (Muster-)Form:** **a in univ.:** TRANSL. Chrys. et Dar. 26 haec (*femina caeca*), si ille (*funis signorum*) non competeter, -am sibi a custode petit dari, quo revertens domum aptum praeparare potuisse. **b de instrumento, vase ad res e molli quadam materia formandas apto:** **a in univ.:** MAPPAE CLAVIC. 52 contunde . . . , donec fiat mellis pinguedo, et tunc dimitte in -am et patere triduo *eques.* EPIST. Teg. I 23 fingere fecimus -am campanam fundendam. THEOPH. sched. 3,27 quam -am, cum siccatu fuerit, calefacies et liquefactum argentum infunde. ALBERT. M. animal. 4,63 testa eorum (*sc. malakye*) . . . interius est comminuibilis substantia sicut creta, propter quod . . . in 20 testis illis figuris et -as faciunt fusores auri et argenti, in quos fundunt metalla sigillanda. *saepius.* **b instrumentum ferreum ad pecuniam cuendam aptum, ferramentum – (Präge-, Münz-)Stempel, Prägeeisen:** DIPL. Frid. I. 112 p. 191,20 nos fidelibus nostris Lucensibus eam monetam cum cuneo et -a, 25 qua hactenus cudebatur, . . . confirmamus. CHART. civ. Magd. 126 p. 67,44 cum novos denarios cudi necesse est, canonicis . . . -e, secundum quas cudi possunt, exhibebuntur et illa -a servabitur, que . . . archiepiscopo placuerit. *saepius.* **2 incorpor. i. q. exemplum – Vorbild, Beispiel, Muster:** **a de hominibus:** LIUTG. Greg. 3. crevit . . . adolescens Gregorius cum sancto magistro in omni operum virtute . . . secundum -am magistri, a quo didicerat. RUD. FULD. mirac. 1 p. 330,14 in oratione, vigiliis et abstinentia . . . -am se sibi subditis praebebat *Hybanus abbas.* EKKEH. IV. bened. I 16,77 -a (*sc. confessionis*) sit in 30 Petro pectus quatiente retro. VITA Norb. II add. 1,8 (vs.) vir fuit insignis, crux pravis, -a benignis. STATUT. ord. Teut. p. 66,18 ut omnibus hominibus . . . vite bone exemplum prebere studeant -amque modestie et discipline. *persaepe.* **b de rebus:** ADAM gest. 2,82 p. 140,1 iactis . . . fundamentis ad -am Colonensis ecclesiae disposuit archiepiscopus huius nostrae (*sc. ecclesiae*) magnitudinem perducere. CHART. Argent. I 616,1 ad -am aliarum civitatum in eo honore condita est Argentina, ut *eques.* YSENGRIMUS 1,401 res est -a rei, factis facienda notantur. *al.*

II spec.: **A zool. spectat ad metamorphosim q. d. amphibiorum:** ALBERT. M. animal. 1,31 quaedam (*animalia*) . . . mobilia sunt a -a in -am sicut rana aquatica. **B philos., natur., alch.:** **1 in univ.:** ADALBOLD. Boeth. 82 omnis -a formati -a est. ALFAN. premn. phys. 2,60 p. 38 non potest actu esse corpus, antequam suscipiat -am (*PG 40,564^A εἰδος*). OTTO FRISING. gest. 1,55 p. 78,25sq. cum . . . omne esse ex -a sit, quilibet subsistens rem et nomen a sua capit -a. ALBERT. M. veget. 1,22 -ae . . . , quae sunt genera, dant nomina sua et rationes suis speciebus. 1,24 coelestia . . . animata non erunt, eo quod sint impassibilita, non recipientia impressiones 45 -arum extranearum. metaph. 4,3,5 p. 192,67sq. motus est -a post -am sive -a fluens. CONR. MUR. summ. p. 43,14 causa formalis est, secundum quam res fit et -am recipit, et dicitur -a quasi foris manens. *persaepe.* **2 in oppositione materiae:** HERM. CARINTH. essent. 1 p. 76,28sq. -a . . . ornatus est materie; materia vero -e necessitas. OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 20,29 omnem . . . -am ad hoc, ut integre subsistentem informet, compositam esse necesse est. ALBERT. M. bon. 2 p. 2,32 materia desiderat -am. metaph. 1,4,2 p. 48,69 non sunt nisi duo principia entis, quae sunt -a et materia. GEBER. investig. 13 p. 496 corruptionem imperfectorum accidentaliter supervenisse, quae materiae novam et corruptam dedit -am. *persaepe.* **3 de vi (principali) formante:** **a in univ.:** HERM. CARINTH. essent.

2 p. 232,2 nec . . . ullo pacto illud . . . immortale (*sc. anima*) in hoc corporeo . . . retineri posset nisi nodis armonicis in cognato celestis -e receptaculo. ALBERT. M. spirit. 1,1,10 p. 229^b,15sq. una -a, qua ab anima informatur spiritus, quae -a vitae vocatur. caus. univ. 2,1,3 p. 63,77 -a . . . substantia est substantiae dans esse, influxa a substantia primae causae. al. b de idea (*sensu Platonico*): HUGO HONAUG. div. 26,1 exemplar non est una tantum -a, sed plures, quas Plato mundum archetypum et ideas, Latini principales figurae et -as et species vocant. 26,4 -ae . . . nomen ideo figuris et naturis corporum est indultum, quia ut imagines traductae sunt ab aeternis exemplaribus, quae vere sunt -ae, et eis assimilantur. ALBERT. M. resurr. 133 p. 327,72 -a idealis ponitur respectu creaturarum, non respectu Dei, quia creaturae tantum ideatae sunt. anim. 1,2,2 p. 21,64 hanc . . . -am, quia separatum posuit Plato, vocavit ideam, quod Latine sonat -a, eo quod omnia sequentia format. saepe. c de causa causante ('Wirkursache'): ALBERT. M. incarn. 42 p. 214,83 caritas est vita animae, item caritas est -a omnium aliorum virtutum. 4 de entelechia ('Verwirklichung'): ALFAN. premn. phys. 2,56 p. 37 species . . . sive -a et exemplum, (*PG* 40,561^B εἰδός δὲ καὶ ἐντελέχεια) primum oculi est ipse visus, qui dat ei possit videre, secundum autem exemplum est actus oculi, secundum quem videt. MANEG. c. Wolfh. 3 p. 49,13 Plato . . . animam diffinivit essentiam se moventem, alias numerum se moventem, alias entelechiam, quod interpretatur corporis -am. 5 de differentiis specificis speciem, materiam sim. definitibus: OTTO FRISING. gest. 1,5 p. 17,34 partes . . . vovo eas -as, quae ad componendam speciem aut in capite ponuntur, ut generales, aut aggregantur, ut differentiales, aut eas comitantur, ut accidentales. ALBERT. M. incarn. 32 p. 202,90sq. inter -as accidentales nulla est unio in Christo, sed -ae substanciales uniuntur in eo in una persona. miner. 3,1,6 p. 66a,27 -a . . . essentialis in omnibus dat esse. meteor. 4,4,8capit. secundum -as specificas consideranda sunt naturalia in sequentibus libris et non secundum materiales -as. caus. univ. 2,2,22^{capit.} intelligentiae superiores habent -as universales et inferiores -as particulares. persaepe.

C theol.: 1 de vi (principali) formante (i. Deo): GERHOH. epist. 28 p. 617^B potius id credam, quod tu (*sc. Deus*) sis -a informans omnia formosa. ALBERT. M. incarn. 22 p. 193,40 divina essentia perfectissima -a est, quae non est susceptibilis alii cuius. metaph. 1,49 p. 60,32 Deus . . . est -a omnia formans. saepius. 2 spectat ad singulas trinitatis personas: CONST. Constant. 41 ut in trinitate perfecta et plenitudo sit divinitatis et unitas potestatis: Pater Deus, Filius Deus et spiritus sanctus Deus . . . ; tres itaque -ae, sed una potestas. MANEG. c. Wolfh. 14 p. 75,7 ut . . . indicaret ex naturali et insito Patris et Filii simplicissimam unitatem, -am Patris Filium appellavit Paulus eqs. 3 spectat ad Christi naturas: PIRMIN. (?) scar. 27 p. 63,19 se in -a (furmam var. l.) servi humiliavit Dominus. AMALAR. cod. expos. I 2 ut ad tactum spiritus Dei . . . aliquando deprecarentur prophetae -am Dei . . . et aliquando de<precarentur> -am servi. MILO Amand. I 1 p. 451,18 operatur . . . utraque -a divina atque humana in una salvatoris persona. ARNO REICHERSB. apol. p. 160,38 -as . . . divinitatem et humanitatem dicimus. saepe. 4 spectat ad transsubstantiationem q. d.: ALBERT. M. euc. 3,3,1,1 p. 305^a,10sq. qualiter totus Christus tam sub -a panis, quam sub -a vini continetur. 3,3,1,4 p. 308^b,42 dicunt, quod corpus Christi est sub eadem -a cum substantia panis eqs. ibid. al.

D gramm.: 1 spectat ad fictionem verbi: ERCHANB. gramm. p. 39,12 -ae (*sc. verbi*) . . . dictae sunt eo, quod non suis significationibus informant et quasi ad -am, hoc est ad regulam, nostram intelligentiam dirigunt . . . ; sic enim . . . ordinantur: meditativa, inchoativa, perfecta, frequentativa. ANSELM. Bis. rhet. 1,17 p. 133,8 Priscianus . . . in suo libro (*Prisc. gramm. II* 68,1fsqq.) cum de -is scriberet possessivis, duas species interposuit: eqs. 2 spectat ad flexionem verbi i. q. *paradigma*, *species (conjugationis)* - (*Beugungs-)Muster, Schema, Paradigma*: PAUL. DIAC. carm. 15,2,2,2 addunt . . . <et> istas ad correptam tertiam 'io' terminatas quinque -as, nam est decima supra nonam 'o' 'vi' mutans, ut 'cupivi, cupii'. 15,2,5,3 'instruo,

instruxi' datur -ae sextae decimae. GODESC. SAXO gramm. 2 p. 423,19 ut . . . claret et pateat -a conformis et norma regularis, consimile verbum competit quaeri, quo eqs. v. et p. 395,63.

E geom. et math.: 1 de figura geometrica: a in univ.: Ps.

- 5 BOETH. geom. 284 quas unumquemque (*sc. angulorum*) suas intus in -a oportet accipere portiones. GERB. geom. 2,6 solidus (*pes*) . . . est longitudine, latitudine altitudineque aequaliter distensus et quadratus . . . , -am videlicet cubi vel tesserae retinens. ANON. geom. I 3,19 p. 330,13 orthogonii. ADALBOLD. sphaer. 10 5 modii. al. b de figura geometrica, quae multiplicationem numerorum reddit ('Würfel-, Körperzahlen'; de re v. p. 227, 62sq.): SYLL. Sangall. app. 5,73sqq. hinc planè -e vel linea longa iaceb-*<i>t*, additur et numerus crassus ad alta volans; inde cibus, crib-*<r>um* seu -a triangula surgit (cf. notam ed.). WALTHER. 15 SPIR. Christoph. II 1,162 cybicas effingere -as nituntur famulae (*sc. Arithmeticae*). 2 de differentia numeri ('Ziffern-J-Stelle'): GERB. epist. math. I 1,1 p. 11,26 (gloss. Vat. C) quemcunque . . . centenus (*sc. numerus multiplicat*), propriae quantitatis iuxta denominationem a multiplicato ponit digitum in positione articulorum -am denariae quantitatis non refutans. 3 schema, diagramma - Schema, Tabelle: Ps. BOETH. geom. 461 quidam . . . apicum notas sibi conscriperant, ut haec notula responderet unitati: '1' . . . ; quidam vero in huius -ae (*sc. figurae abaci*) depictione litteras alfabeti sibi assumebant. 25 F mus.: 1 in univ.: CARM. Cantab. A 12,2^b,9 tonorum quilibet informem vim latere noscens -a addita artem pulchram primus edidit (*sc. Pythagoras*). 2 spectat ad structuram intervalli: FRUTOLF. brev. 10 p. 66 (vs.) intervalla novem dabit haec lex agitionem: . . . mox diapentinam sonat emmele septima -am. ton. p. 153 possidens inter 'C' et 'c' totam diapason -am. GUIDO ÅRET. reg. rhythm. 226 spatiosis . . . -is maximeque vacuis raro utimur in cantu: eqs. al. 3 spectat ad modulationem cantus: Ps. HUCBALD. ton. 118 per omnes pene octo tonorum melodias finis versuum variatur, quarum diversitatum in primo tono hae -ae sunt: eqs. ALIA MUSICA 41 p. 183 concluditur . . . huius tropi -a intra integrum diapente. GUIDO AUGENS. mus. 432 ad habendam . . . de quolibet cantu . . . scientiam, cuius sit toni, scire necessarium est, cuius sit manerie et cuius -e, plagalis videlicet vel autentice. al. 40 G publ., iur., eccl., canon.: 1 in univ. ('gültige, rechtskräftige Form, Rechtsform'): CONST. imp. I 321 (a. 1188) ego Albertus notarius . . . imperatoris interfui et . . . suprascriptum laudum in hanc publicam -am redigi (ACTA imp. Böhmer 911 p. 622,20. persaepe. sim. CHART. Tirol. notar. I 69 p. 33,13 i. p. -am reduxi. saepe). CHART. Ror. 40 p. 194,37 sub -a concambii (CHART. Monast. 25. al.). CHART. Eichsf. 471 curiam meam . . . vendidi . . . conventui in Riphenstein . . . proprietatis -a iure perpetuo possidendam. persaepe. 2 norma, regula, praecepsum, lex, institutum, ius - Norm, Regel, Ordnung, Vorschrift, Gesetz(gebung), Recht: a in univ.: LEG. Burgund. const. I 7 inter Burgundionem et Romanum haec -a servabitur (CONC. Merov. p. 81,6 firma servetur. LEG. Wisig. 3,4,12 -a servetur. persaepe). LUDOW. II. ad Basil. (MGEpist. VII p. 386,32) indicat . . . dilectio tua . . . veterum imperatorum -as commutare. ACTA imp. Winkelm. I 786,1 quibus (*sc. salis venditoribus*) talem -am constitutatis vendendi, videlicet ut eqs. 797 p. 621,34 -a statuta per curiam de bucherii demanii (antea: iura statuta). 626 secundum -am in litteris pape et imperatori evidencius expressam. CHART. civ. 55 Spir. 199 p. 158,2 ne panni fiant contra -am littere de hoc facte. persaepe. principium - Grundsatz: LIBER diurn. 93 ut ea, quae legaliter geruntur et equitatis -a convenient, nulla valeant refragatione perturbari. b de regula monastica sim.: WILLIB. Bonif. 2 p. 10,12 secundum praefinitam beati patris Benedicti rectae constitutionis -am (HUGEB. Willib. 5 p. 102, 23 r. c. -am et cenobialis vitae normam. al.). ARNOLD. LUB. chron. 5,30 p. 212,25 multi . . . soli Deo militare cupientes -a quadam Templariorum omnibus renunciantes. DAVID expos. reg. 2,39 propter transgressionem -ae, quam hic regula tradit expresse. saepe. de constitutione capituli: EMO chron. 26 -am capituli, quod per triduum celebratur, in scriptum redigit hoc modo: 'eqs.' c de iure canonico: CHART. Aquens. 252,12

(a. 1217) sententia secundum -am ecclesie relaxata (EMO chron. 68 p. 186,22. saepe). **d** de iure civitatis: CHART. Heinr. Leon. 46^a quod (*oppidum Suerinum*) ... a Saxonibus in potestatem redactum ius et -am civitatis acceperat (ex *Saxo Gramm.* 14,30). ACTA imp. Winkelm. I 59 p. 54,41 (dipl. Ott. IV.) confirmamus ... Alexandrinis ... omnes honores, consuetudines et mores, statum, -am et usancias nobilis civitatis. al. **e** spectat ad morem beneficium pauperibus clericis conferendi fere i. q. consuetudo – etwa: *Gepflogenheit, Usance*: CHART. eccl. Werd. 70 p. 91,12 (a. 1280) cum ... intencio- nis ... pape non sit, cum cuiquam mandatur in -a pauperum provideri, privilegiatis ecclesiis circa ipsarum privilegia dero- gari. **f** condicio, clausula – *Bedingung, Auflage*: CHART. Stir. II 236 (c. 1225) nos ... querimone contra fratres ... ple- nariter cessimus tali -a, ut eqs. (CHART. Eichsf. 290 sub t. -a. persaepe). CHART. Brixin. 105 p. 113,2 donavimus ... sub hoc modo seu -a, ut eqs. CHART. cell. Paulin. 89 p. 101,9 huic ... venditioni hec -a fuit adiecta, quod eqs. saepe. **c. gen. in- haerentiae**: CHART. Tirol. 701 p. 149,7 (a. 1217) sub hac con- dicionis -a, ut eqs. **3 sanctio formalis – formaler Abschluss:** a in univ.: ANNAL. Magd. a. 1187 p. 195,17 imperator pro pace formanda ... legatos ... misit, qui bene prosperati pace in -am acta legationem imperatori reterunt in Lutra. **b** conventum, compositio – *Abkommen, Übereinkunft*: CHART. Aquens. 39,21 (a. 1180) pro ... satisfactione et p a c i s -a reliquam pos- sessionem ... fratres Aquenses ecclesiis de Loneke tradiderunt (CONST. imp. II 107,4 p. 138,1. persaepe). EMO chron. 64 p. 166,19 -am compositionis inter prefatos enunciavit magister Oliverus (CHART. Tirol. 782 p. 214,11. persaepe). HEINR. LETT. chron. 24,4 p. 174,5 si ... Rigenses ... cum Ly- vonibus ... in hanc (*sc. de potestate transferenda*) -am con- sensum suum preberent. CHART. Eichsf. 320 p. 184,6 omnem or- dinationem et -am super predictis bonis ... factam ... servabim- us. CHART. Friburg. 169 si quis ... c o n t r a -am predi- tam ... inquietare presumpserit (CHART. Pomm. 1109 p. 383, 36. al.). persaepe. **spectat ad conscriptionem compositionis:** ACTA imp. Winkelm. I 565 p. 453,36 (a. 1259) nos visa et dili- genter inspecta et perfecta -a pacis ... eandem pacem gratam et ratam habemus. **4** -a iudicii, iuris sim.: **a iudicium, actio, causa – (Gerichts-)Verfahren, Prozess:** CHART. Brixin. 130 p. 137,26 (a. 1255) quod ... episcopus ..., si componere non pot- est secundum iusticiam utriusque (*litigantis*), inter eos fora (*sic in cod.*) iudicii procedat. CHART. scrin. Col. B 965 domina Hoda ... obtinuit in -a iudicii per sententiam scabinorum ... tria iugera terre. CHART. Hall. 353 p. 325,40 si quis equum, domum ... in -a iudicii impeccerit et in causa defecerit. persaepe. **b sententia, arbitrium – Urteil, (Urteils-)Spruch, Gutachten:** CHART. Stab. 139 p. 284,6 (dipl. spur. Heinr. V. s. XII.) iuxta -am iuditii a patre nostro promulgati. CHART. Raitenh. 102 p. 97,7 ut ... hec -a arbitrii rata in futurum habeatur (CHART. eccl. Erf. 215. 247 p. 134,26. persaepe). CHART. Burgenl. II 66 quod vidimus in litteris -am iudicij continentibus comprehendi. **5 formula – Formel, Formalis:** **a spectat ad votum sim. certis verbis conceptum:** HINCM, divort. 6 p. 155, 37 secundum quendam modum -ae baptismatis Dominus invoca- tur. CHART. Solod. I 294 p. 166,24 (a. 1213) comes ... feo- dum in manu nostra resignavit sub tali fidelitatis -a: 'eqs.' AL- BERT. M. sacram. 6 p. 5,2 sanctificatio ex invocatione est, quae est -a sacramenti. STATUT. ord. Teut. p. 87,17 prior ... secun- dum -am penitencie clericis diffinitam puniat confitentem. AL- BERT. M. euch. 6,2,2,1 dicemus ... primo de -a, quae dicitur super panem, et postea de -a, quae dicitur super vinum. cf. et p. 393,63. **b spectat ad exemplar, ad cuius similitudinem lit- terae formantur:** DIPL. Constantiae 13 p. 44,11 nos ... -am im-perialis privilegii prosequentes ecclesiam ... Sancte Marie de Iosaphat in protectione nostra receperimus (13 p. 47,42. 14 p. 50,25). INNOC. III. registr. 1,456 p. 681,32 si ... littere, in quibus fuit falsitas deprehensa, -am de simplici iusticia habuerunt. CHART. episc. Halb. 888 p. 150,22 (epist. papae) aliqui super hiis litteras confirmationis in -a c o m m u n i a sede apostolica impetrarunt (CHART. Stir. IV 285 p. 170,18. persaepe). al. **6 processus, caerimonia – formaler Ablauf,**

Ritual: MANEG. c. Wolfh. 21 p. 92,3 per apostolicam impositi- onem manuum sacrorum ordinum institutum est sacramentum et venerandi concilii pia collatio; quam -am sequentes patres imitarentur eqs. **7 exemplar (chartae, instrumenti), charta, instrumentum – Urkunde(n)fassung):** **a in univ.:** CHART. episc. Halb. 929 p. 174,10 (a. 1257) presens -a ... archiepiscopi ... sigillorum appensionibus ... est munita. CHART. Burgenl. II 52 p. 34,9 conceptum in -a breviori petentes. **saepe.** **b ad- umbratio (chartae, instrumenti) – (Urkunden-)Skizze:** Vita 10 Annon. I praef. p. 466^a,6 qui (*administrator coenobii*) -am scribendorum tradens ita me ... huic operi subiugavit, ut eqs. HEINR. WIRZ. cur. 218 sunt ibi, qui norunt formare negotia quevis, et sunt, qui -as abbreviare sciunt. **8 status (legitimus, iudicalis) – (rechtliche) Stellung:** LEG. Wisig. 4,57 p. 206,32 15 ut, quicumque ... de talibus parentibus repperti fuerint ... condicione ... ingenuitatis adsumpta, ... in ingenuitatis -a vel decore absoluti persistant. FORM. Arvern. 5 nullam habeo sub- stantia, unde me redimere debeam, nisi tantum -am et statum meum, quem libero et inuenio videor habere eqs. CHART. 20 Hans. 745 p. 261,5 (a. 1274) qui ... artem mechanicam qualem- cunque sub -a famili vel servi exercere voluerit, solvet quilibet anno XII den. de exercitione sua. **H medic. de infirmitate unguale equorum ('Mauke'; cf. francog. forme; v. Wartburg, Frz. etym. Wb. III. p. 715^b):** 25 IORDAN. RUFF. equ. p. 87,5 fit ... infirmitas, quae dicitur -a vulgariter, inter iuncturam pedis et unguis. cf. formata. **formabilis, -e.** **1 qui formari, formam accipere potest –** formbar, -fähig, Form annehmend: ALBERT. M. sent. 3,23,9 p. 421^a,22 omne informe -e est. phys. 1,1,3 p. 5,43 cum cera comprimitur inter manus vel aliud corpus -e, quod mutaretur secundum corporeitatem. animal. 6,12 haec ... ova (*sc. venti*) coagulabilia sunt epsesi et optesi, sed non -ia. summ. theol. II 13,80,2 p. 116^b,38 formans ... virtus ... confortatur calido sic- co, -is vero frigido humido. *ibid. saepe. v. et l. 49,51.* usu subst.: ALBERT. M. meteor. 4,2,18 p. 270,17sq. sunt ... XIX oppositiones: ... et haec sunt ... -e non-formabile, (p. 385^a, 15 πλαστὸν ἄπλαστον), comprehensibile non-comprehensi- bile. 4,3,7 p. 277,36 dicemus ... de ... passionibus continui ho- myomeri ... : haec enim sunt pulsui cedentia et -ia et apprehen- 35 sibilia. 4,3,8 p. 278,23sq. quaedam sunt -ia, quaedam autem non-formabilia, (p. 386^a,27 ταῦτα μὲν πλαστά, τὰ δὲ οὐ μὴ εὑθλαστά), -ia autem sive figurabilia sunt, quaecumque sunt impulsui cedentia. **2 qui duci potest – herleitbar:** WALAHFR. hort. 274 de ... sono mandentis habet papaver -e (gloss. L: 45 formatum) nomen. **formabilitas, -atis f.** pendet ad: l. 55. facultas formam suscipiendi – Formbarkeit, -fähigkeit: ALBERT. M. praedi- cab. 5,5 p. 95,38 forma ... subjective et -e non est quid, sed quale vel qualitas formans, nullo modo formabilis, quia actus est et ideo formari non potest. div. 3,10 p. 114,14 est simplex natura formabilis in speciem per differentiam constituentem, et hoc modo est pars essentialis in diffinitione, quae est ut materia propter similitudinem -is. summ. theol. II 1,4,2,4 p. 90^b,19 in- formitas materiae nonnulla forma est, non secundum quod in- 55 formitas est, sed secundum quod relinquit -em ad formam. *formadeus, *formadionum, *formadium, *formagium v. *formaticus. **formalis, -e.** script. fornaris: p. 399,35. **1 adi. i. qui ad rei** formam, figuram, structuram pertinet, formans – die Form, Gestalt, Struktur betreffend, Form, Gestalt, Struktur habend, gebend, formal: **a gener.:** MILO carm. 3,4,2,734 ut ... humanos auditus tangere possit (*sc. secretum in arculis cordis*), -es adhibere modos huic iure necesse est; verba alter non esse queunt, nisi eqs. **b philos. et natur.:** **a in univ.:** HERM. 60 CARINTH. essent. 2 p. 190,11 hec (*duo principia*) ... c a u- s a s materiales et -es appellari meminimus (ALBERT. M. animal. 3,126. persaepe). ALBERT. M. incarn. 32 p. 203,28 species ... non dicit -e qu i d (praedicab. 3,2 p. 60,56). summ. creat. II 1,54,1 p. 449^a,8 tres sunt intellectus, scilicet potentialis sive materialis et in tellectus in habitu sive -is et tertius, qui eqs. (metaph. 11,1,9 p. 472,83. al.). sent. 2,13^{capit.} principium (veget. 1,60. saepe). veget. 1,20 natura. persaepe. causa -is

exemplaris *i. q. causa exemplaris – vorbildliche Ursache, Exemplarursache (de re v. Hist. Wb. Philos. I. 1971. p. 974)*: ALBERT. M. div. nom. 5,10 p. 309,52 ens primum est causa omnis entis effectiva et -is exemplaris. summ. theor. II 1,3,1,2 p. 15^a,14 ex seipso habet (*sc. primum principium*) et in seipso et propter seipsum esse principium: ex se efficienter, in se formaliter, secundum quod causa exemplaris -is dicitur. **B** (*tantum*) *forma existens, formae (purae) propior, purus – (nur) als Form existierend, der (reinen) Form nährt, rein*: ALBERT. M. div. nom. 1,3,6 p. 20,6 quanto aliquid -ius est, tanto simplicius est. cael. 1,1,5 p. 16,29 est ... terra quasi faex in corporibus simplicibus et ignis nobilior et -ior in elementis. metaph. 4,1,8 p. 172,29 in eo ..., quod immediate coniungitur concavae superficie luna, ... generabit corpus rarum et calidum et -ssimum inter corpora. **C** mus.: **a** *spectat ad structuram intervalli*: AIBO mus. p. 13,10 -es sunt dicendae species, quae formam habent, non naturam ...; forma est primae speciei diatesseron habens semitonium in medio. COMM. microl. 95 species diatesseron alia naturalis, alia -is ...; -is ... est, quando eqs. **B** *spectat ad modum rhythmicum (de re v. W. Frobenius, Handwb. d. musical. Terminologie IV. s.v. 'Modus [Rhythmusleb're])*: ANON. IV mus. 2 p. 41,2 puncta ... dicuntur apud quosdam notae ..., apud aliquos figurae vocantur ..., apud aliquos simplices soni dicuntur, et sic materiali signo pro -i intelligitur. p. 51,16 primus modus -is ... sic per puncta materialia ... figuratur: eqs. **G** *per errorem pro ὑλικός positum: REMIG. ALTISS. mus. 499,9sq. ΕΙΔΙΚΟΝ (ΥΔΙΚΟΝ var. l.; Mart. Capell. 9,936 ΥΛΙΚΟΝ [ΥΔΙΚΟΝ var. l.]), id est -e, ΕΙΔΟΣ forma vel species ...; ΕΙΔΙΚΟΝ est, quod ex perseverantibus, id est immutabilibus et similibus, scilicet sonis, consonabat.* **d** *medic.: a in univ.: GLOSS. Roger. I A 3,23 p. 704,32 lepra completa sive -is non curatur. ibid. iterum. B de febi i. q. formam aequalem observans, typicus, periodicus – einem Muster folgend, gleichmäßig wiederkehrend, periodisch: AURELIUS 1 p. 489,14 tipica (*sc. febris*) est -naris (-is cod. Augiens. CXX, GLOSS. med. p. 86,8), si tamen hoc bene translatum est; ita vocatur, quod cottidie laxatur, vel alternis diebus, vel quartis diebus eqs. 2 subst.: a fem. vel masc. i. q. aquaeductum – Wasserleitung: GREG. IX. registr. 619 p. 507,39 descendit finis ... per vallem in pratum ... ac reflectitur in pratalina de -i de Ulmis. p. 508,1 ascendit finis ad -es de Stuti et exinde tenditur in fossatum Sancti Angeli. b neutr.: a principium formans – formgebendes, formales Prinzip: ALBERT. M. metaph. 1,1,6 p. 10,12 haec ... animalia quaecumque ex talibus regimen vitae accipiunt, parum experimenti participant, quia, cum duo sint in experientia, unum quasi -e, quod est acceptio similis de multis, alterum materiale, quod est memoria conferens eqs. **B** *de polline floris i. q. forma – Form: ALBERT. M. veget. 2,122 videtur ... huiusmodi -e croceum maxime in floribus papaveris et tiliæ et miriae; ... adhaeret posterioribus cruribus apum, quando mella colligunt.**